

Conselho Municipal de Saúde

PARECER DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LORENA - SP AVALIAÇÃO DA GESTÃO (PARA FINS DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO SEGUNDO QUADRIMESTRE 2024)

- 1. O Conselho Municipal de Saúde de Lorena SP, em atendimento às exigências legais, notadamente no Art. 41, da Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, e normas do Ministério da Saúde, para fins da Prestação de Contas, do exercício de 2024, do Fundo Municipal de Saúde de Lorena-SP, analisou os documentos constantes da Prestação de Contas, relativas aos meses de maio, junho, julho e agosto de 2024, apresentadas pelo município, composto por balancetes mensais e Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior-RDQA.
- 2. Após análise, discussão, foi constatada que a prestação de contas obedeceu aos fins que se destinava, bem como os dispositivos legais, emite o parecer conclusivo FAVORÁVEL, à aprovação das contas do executivo, relativas à Saúde, 2º Quadrimestre de 2024, portanto encontrando-se o processo em condição de ser submetido ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.
- 3. A opinião supra está consubstanciada nos resultados do acompanhamento periódico, na apreciação dos seguintes documentos, Balancetes Mensais e Relatório de Gestão do e 2º quadrimestre do ano de 2024, relativamente ao exercício financeiro, conduzidos pelo Conselho Municipal da Saúde segundo o planejamento definido para o período, observando as competências legais do Conselho.
- 4. A opinião supra não elide nem respalda irregularidades não detectadas nos trabalhos desenvolvidos, nem isenta dos encaminhamentos administrativos e legais que o caso ensejar.

É o nosso parecer;

Lorena, 02 de outubro de 2024.

Denise Bueno Goncalves de Carvalho Sacilotti Presidente do Conselho Municipal de Saúde

João Marcio de Faria Representante dos Gestor

Márcio Rangel de Mello Representante do Trabalhador

Inez Manzara Pinta Representante dos Usuários

Kátia Cilene Martins Vieira da Silva Representante dos Usuários

Antônio Marcos da Silva Representante dos Usuários Alan Willian Leonio da Silva Representante do Gestor

Simone Aparecida dos Santos Silva Representante dos Trabalhadores

Patrícia Fernanda de Oliveira e Souza Freitas Representante dos Trabalhadores

> Simone Aparecida dos Santos Silva Representante dos Trabalhadores

Silvia de Fátima Jerônimo Gonçalves Représentante dos Usuários